



Comune di Scicli

(Provincia Regionale di Ragusa)

VII Settore LL.PP.

REGISTRO DELLE DETERMINE

N° 136

li, 15/06/2009

OGGETTO: POR Sicilia 2000-2006 . Complemento di Programmazione – Misura 1.07– Completamento interventi di consolidamento costoni rocciosi- Fase II- Lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico area urbana Scicli-Colle San Matteo”. (Codice 83-7SI-021) C.I. 1999.IT.16.PO.011/1.07/11.2.7/0350 - CUP.E42F0700000006.- I^a perizia di variante e suppletiva.-Approvazione.-

IL CAPO SETTORE

Vista la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°49 del 28/03/2007 di approvazione del progetto esecutivo dell'importo di €. 700.000,00, così distinto:

A. Importo dei lavori

- Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (C.M.E)	€ 406.155,17	
- Oneri della sicurezza	€ 8.449,90	
- Importo complessivo dei lavori (A)	€ 414.605,07	€ 414.605,07

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

- IVA sui lavori	€ 82.921,01	
- Rilievi in parete (IVA compresa)	€ 16.800,00	
- Posizionamento fotografico dei blocchi instabili (IVA compresa)	€ 5.000,00	
- Competenze professionali (IVA compresa)		
- Progettazione	€ 37.155,74	
- Direzione dei lavori	€ 19.124,28	
- Consulenza geotecnica	€ 27.538,07	
- Misura e contabilità	€ 5.634,22	
- Coord. per la sicurezza in fase di prog. ed eseg.	€ 23.993,32	
- Relazione paesaggistica	€ 19.672,88	
- Consulenza geologica	€ 17.224,34	
- Collaudo tecnico amministrativo	€ 1.992,24	
Sommano	€ 152.335,10	€ 152.335,10

- Competenze per il R.U.P. (2,0%x43,72% di A)	€ 3.625,31	
- Spese per occupazione temporanea	€ 27,85	
- Spese per pubblicità bando di gara	€ 4.000,00	
- Imprevisti 4,99% di A	€ 20.535,66	
Somme a disposizione a disposizione dell'Amministrazione (B)	€ 285.244,93	€ 285.394,93

Importo complessivo dei lavori (A+B) € 700.000,00

RICHIAMATO il D.D.G. n.596 dell'11/07/2007, registrato dalla Corte dei Conti in data 02/08/2007 Fg 114, con il quale, l'intervento in oggetto, è stato ammesso a finanziamento per un'importo complessivo di € 698.447,72 così ripartito:

A. Importo dei lavori

- Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 406155,17	
- Oneri della sicurezza	€ 8.449,90	
- Importo complessivo dei lavori (A)	€ 414.605,07	€ 414.605,07

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

- IVA sui lavori	€ 82.921,01	
- Rilievi in parete (IVA compresa)	€ 16.800,00	
- Posizionamento fotografico dei blocchi instabili (IVA compresa)	€ 5.000,00	
- Competenze professionali (IVA compresa)		
- Progettazione	€ 37.155,74	
- Direzione dei lavori	€ 19.124,28	
- Consulenza geotecnica	€ 27.538,07	
- Misura e contabilità	€ 5.634,22	
- Coord. per la sicurezza in fase di prog. ed eseg.	€ 23.993,32	
- Relazione paesaggistica	€ 19.672,88	
- Consulenza geologica	€ 17.224,34	
- Collaudo tecnico amministrativo	€ 1.992,24	
	Sommano	€ 152.335,10 € 152.335,10

- Competenze per il R.U.P.	€ 2.073,03	
- Spese per occupazione temporanea	€ 27,85	
- Spese per pubblicità bando di gara	€ 4.000,00	
- Contributo A.V.C.P.	€ 150,00	
- Imprevisti 4,95% di A	€ 20.535,66	
Somme a disposizione a disposizione dell'Amministrazione (B)	€ 283.842,65	€ 283.842,65

Importo complessivo dei lavori**€ 698.447,72**

ATTESO che a seguito procedura di gara i lavori sono stati aggiudicati all'Impresa "ITALCOSTRUZIONI S.R.L.", con sede legale in Via Morselli n.38 Gela (CL), che ha offerto un ribasso del 7,3153%;

VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 31/01/2008, Repertorio N.33484;

VISTO il verbale di consegna lavori redatto in data 14/02/2008;

VISTA la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°282 del 21/12/2007, che, a seguito procedura di gara, approva il nuovo quadro economico, nella articolazione che segue:

A. Importo dei lavori

- Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 376.443,70	
- Oneri della sicurezza	€ 8.449,90	
- Importo complessivo dei lavori (A)	€ 384.893,60	€ 384.893,60

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

- IVA sui lavori	€ 75.288,74	
- Rilievi in parete (IVA compresa)	€ 16.800,00	
- Posizionamento fotografico dei blocchi instabili (IVA compresa)	€ 5.000,00	
- Competenze professionali (IVA compresa)		
- Progettazione	€ 37.155,74	
- Direzione dei lavori	€ 19.124,28	
- Consulenza geotecnica	€ 27.538,07	
- Misura e contabilità	€ 5.634,22	
- Coord. per la sicurezza in fase di prog. ed eseg.	€ 23.993,32	
- Relazione paesaggistica	€ 19.672,88	
- Consulenza geologica	€ 17.224,34	
- Collaudo tecnico amministrativo	€ 1.992,24	
	Sommano	€ 152.335,10 € 152.335,10

- Competenze per il R.U.P. (2,0% x 43,72% di A)	€ 2.073,03	
- Spese per occupazione temporanea	€ 27,85	
- Spese per pubblicità bando di gara	€ 4.000,00	
- Contributo A.V.C.P.	€ 150,00	
- Imprevisti 4,95% di A	€ 20.535,66	
Somme a disposizione a disposizione dell'Amministrazione (B)	€ 276.210,38	€ 276.210,38

Importo complessivo dei lavori

€ 661.103,98

ECONOMIE € 37.343,74

ATTESO che :

- Con Sentenza n.505/2008 il TAR Sicilia, sezione staccata Catania , ha annullato gli atti inerenti la procedura di gara su ricorso n.247/2008, proposto dall'Impresa C&P s.r.l. ;
- I lavori, già iniziati in data 14/02/2008, con termine per l'ultimazione previsto per il 14/08/2008, in data 30/04/2008 sono stati sospesi in ottemperanza alla prima richiamata pronuncia del TAR;
- Con ordine di Servizio n.4 del RUP, in data 10/04/2009 la direzione lavori è stata invitata a procedere alla ripresa dei lavori essendo intervenuta una transazione tra le parti in causa;
- In considerazione del tempo contrattuale (180 giorni) e del periodo intercorso tra la consegna e la sospensione (75 giorni) il termine contrattuale residuo, dalla data di ripresa , avvenuta il 14.04.2009, è di giorni 105, per cui il termine dei lavori rimane per 13/08/2009;

ATTESO che:

- in data 24/10/2008, durante l'esecuzione dei lavori, su un tratto di costone roccioso in C/da Guadagna si è verificato un incendio, si è ritenuto opportuno apportare delle modifiche che riguardano sostanzialmente l'introduzione di un intervento di consolidamento mediante rete di acciaio ad alta resistenza armata con funi ancorata a chiodi, tipologia prevista in progetto. Le modifiche introdotte non alterano in alcun modo la natura dell'intervento, che rimane sostanzialmente identico a quello originario ;

CONSIDERATO che per tali motivi la D.L. ha avanzato richiesta di redigere la I° perizia di variante e suppletiva;

VISTI gli atti costituenti la I perizia di variante e suppletiva predisposti dal Direttore dei lavori, formalizzata con istanza acquisita al N/S Prot. Gen. n. 17687 dell' 11/06/2009 costituita da:

All.2- Relazione;

All.3- Computo metrico estimativo;

All.4 - Quadro di raffronto;

All.5 - Schema Atto di sottomissione e rinuncia all'equo compenso;

All.6- Disegni esecutivi;

All.7 - Quadro economico e competenze;

dell'importo complessivo di **€ 698.447,72** di cui al quadro economico di perizia, All.07, qui da intendere riportato;

RITENUTO, in questa sede, utile, oltre che necessario, recuperare e superare una rilevata imprecisione nella determinazione delle economie del ribasso, indicate in € 37.343,74 in sede di approvazione del nuovo quadro economico, a seguito di procedura di gara, giusta determina del Capo VII Settore LL.PP. n.282 del 21/12/2007, avendo inglobato nella determinazione dell'IVA da agganciare al ribasso d'asta, anche l'IVA da riconoscere all'impresa con riferimento agli oneri della sicurezza;

ATTESO che, per quanto ritenuto al punto precedente che le economie da ribasso sono correttamente da accertare in € 35.653,76, di cui € 29.711,47 per ribasso, pari al 7,3153%, sui lavori ed € 5.942,29 per IVA conseguente; imputando consequenzialmente la differenza di € 1.689,98 per IVA sui lavori che andava correttamente indicata in € 76.978,72 e non già € 3.288,78;

RICHIAMATO il D.D.G. n.983 del 29.09.2008 in forza del quale, accertate le economie di ribasso in € 35.653,76, detta somma è stata disimpegnata.

CONSIDERATO che per effetto della presente perizia l'importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 7,3153%, e comprensivo degli oneri di sicurezza, viene elevato da € 384.893,60 a € 398.683,05 con una maggiore spesa di € 13.789,45, spesa che rientra nei limiti delle somme già finanziate di € 698.447,72.

ATTESO che la proposta I perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell'opera inizialmente progettata, ha riverberi sicuramente positivi , ed è riconducibile alle previsioni di cui all'art.25 comma 3 secondo periodo della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi dal quale si evince che l'importo totale della Perizia ammonta ad € 398.683,05, al netto del ribasso offerto del 7,3153%, comprensivo degli

oneri di sicurezza , con un maggiore importo contrattuale di €. 13.789,45, entro i limiti di spesa rispetto al Progetto Principale, da sottoporre a registrazione fiscale.

VISTA la determina del RUP n.04 del 12/06/2009 con la quale approva la I Perizia di variante e suppletiva; **ACCERTATO** che l'importo complessivo della I perizia di variante e suppletiva trova capienza nel quadro economico allegato all'approvato progetto;

VISTO l'art.25 comma 3 secondo periodo della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l'art.134 D.P.R. 21.12.99, n.554 e ss.mm.ii.;

per quanto sopra

D E T E R M I N A

1) - Approvare la I perizia di variante e suppletiva predisposta dal Direttore dei Lavori, e formalizzata con istanza acquisita al N/S Prot. Gen. n. 17687 in data 11.06.2009 dei lavori di ""POR Sicilia 2000-2006.

Complemento di Programmazione – Misura 1.07– Completamento interventi di consolidamento costoni rocciosi- Fase II- Lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico area urbana Scicli-Colle San Matteo”.

(Codice 83-7SI-021) C.I. 1999.IT.16.PO.011/1.07/11.2.7/0350- -CUP. CUP.E42F0700000006” costituita dagli allegati che si elencano:

All.2- Relazione ;

All.3- Computo metrico estimativo ;

All.4 - Quadro di raffronto;

All.5 - Schema Atto di sottomissione e rinuncia all'equo compenso;

All.6- Disegni esecutivi

All.7 - Quadro economico e competenze;

dell'importo complessivo di **€ 698.447,42** secondo l'articolazione di cui all'ALLEGATO A alla presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) - Dare atto che l'importo totale della Perizia ammonta ad €. 398.683,05, al netto del ribasso offerto del 7,3153%, e comprensivo di Oneri per la Sicurezza, con un maggiore importo contrattuale di €. 13.789,45, entro i limiti di spesa rispetto al Progetto Principale;

3) – Dare atto che la presente I perizia di variante e suppletiva è stata redatta e si approva ai sensi dell' art.25 comma 3 secondo periodo della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;

4) - Dare atto che l'approvazione della I^ perizia di variante e suppletiva non comporta proroga nei termini contrattuali fissati per il giorno 13/08/2009;

5) Trasmettere la presente determinazione in triplice originale al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza, all'ufficio contratti, al RUP Ing. Guglielmo Spanò e in copia, al Sindaco e U.R.P.

CAPO VII SETTORE LL.PP.

F.to Ing. Salvatore Calvo